
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   19Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

RO, lo tada na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 29 de Novembro de 2018 a 27 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 29 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 393086

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1446 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5757070-2 ANA CRISTINA DA SILVA 
SOUSA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

24.08.2018 
A 

24.08.2018
43350/01.11.2018

54189011-1 ANDRE LUIZ SILVESTRE 
FORMIGOSA NUTRICIONISTA

13.08.2018 
A 

15.08.2018
43387/05.11.2018

5143365-2 ANTONIO CARLOS NAZARÉ 
MONTEIRO

TECNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

04.09.2018 
A 

03.10.2018
43430/06.11.2018

57194277-1 CREUSA DE ARAUJO REIS E 
SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01.09.2018 
A 

30.10.2018
43345/01.11.2018

54183531-3 DIANA DA COSTA LOBATO ENFERMEIRO
26.09.2018 

A 
28.09.2018

43340/01.11.2018

54191397-1 LUIZ VIANA DA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

13.09.2018 
A 

10.01.2019
43423/06.11.2018

57206431-1 MARCIA HELENA SOUZA 
BARBOSA DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
HIGIENE DENTAL

30.09.2018 
A 

28.12.2018
43403/05.11.2018

57192588-1 MARIA MADAIL OLIVEIRA 
REBOUCAS ENFERMEIRO

27.09.2018 
A 

06.10.2018
43443/06.11.2018

57193984-1 MIRLAINE OLIVEIRA BAHIA TECNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

19.07.2018 
A 

31.07.2018
43388/05.11.2018

5166870-1 SANDRA CONCEIÇÃO CASTRO 
MONTEIRO

TECNICO DE 
LABORATORIO

26.02.2018 
A 

28.06.2018
43308/31.10.2018

191426-3 SIMONE ALDENORA DOS ANJOS 
COSTA ASSISTENTE SOCIAL

24.09.2018 
A 

28.09.2018
43398/05.11.2018

57231589-1 VANJA DO SOCORRO TAVARES 
BARBOSA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

24.09.2018 
A 

29.09.2018
43343/01.11.2018

57190353-1 WELLINGTON CALDAS DO 
CARMO ENFERMEIRO

06.09.2018 
A 

04.11.2018
43434/06.11.2018

57188367-1 ANA MONICA DA SILVA 
MACAMBIRA

TECNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

24.09.2018 
A 

08.10.2018
43506/08.112018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados;
RESOLVE:
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
PORTARIA COLETIVA Nº 1447 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57189041-2 ELIANE FERRO BAHIA DA 
SILVA MÉDICO

28.06.2018 
A 

29.06.2018
43493/07.11.2018

5483123-2 FRANCISCO DE ASSIS DOS 
SANTOS SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

21.09.2018 
A 

23.09.2018
43528/08.11.2018

57197379-1 GRACILENE LEÃO DOS 
SANTOS LIMA

ASSISTENTE 
SOCIAL

02.10.2018 
A 

31.10.2018
43495/08.11.2018

76821-1 JOSE RAIMUNDO PEREIRA DE 
MACEDO FILHO MÉDICO

30.08.2018 
A 

28.10.2018
43529/08.11.2018

119679-1 MARIA DE NAZARÉ DA SILVA 
SENA ROSA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

29.09.2018 
A 

26.01.2019
43461/07.11.2018

5181062-1 MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS PANTOJA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

02.10.2018 
A 

30.12.2018
43463/07.11.2018

8400473-3 NEUDER WESLEY FRANÇA 
DA SILVA

MÉDICO 
VETERINARIO

17.09.2018 
A 

18.10.2018
43474/07.11.2018

5167280-1 SANDRA SUELY BRANDÃO 
SOARES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

25.09.2018 
A 

28.09.2018
43531/08.11.2018

5181097-1 ALMERINDO COSME MELO 
DE LIMA

AGENTE DE 
PORTARIA

28.07.2018 
A 

24.12.2018
43296/31.10.2018

725510-1 MARIA FRANCINETE LIMA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE SAÚDE

14.09.2018 
A 

20.09.2018
43177/30.10.2018

54190758-1 ROSIANE COSTA DE SOUZA ASSISTENTE 
SOCIAL

21.08.2018 
A 

21.08.2018
43276/30.10.2018

5150078-1 EDIGLEUMA DULCE COSTA 
DA MOTA

TECNICO DE 
LABORATORIO

11.09.2018 
A 

31.10.2018
195652A/31.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Protocolo: 393096

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1209 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima dos Contratos nº. 115 e 116/2018; e os autos 
do processo nº 2018/513470;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora/fi scal CAR-
MEN LÚCIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 5521491/2, lotada 
no 4º CRS/SESPA, designada na PORTARIA Nº 1035 DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018 publicada no DOE de 18/10/2018; Designar 
em substituição, o servidor EDINEI DA SILVA COSTA, matrícula 
n° 54180767, Agente Administrativo, lotado na DAF do 4º CRS/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços 
constante nos Contratos acima, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta exe-
cução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 393243

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1472 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora MARIA REGINA SOU-
ZA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54194796 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Técnica, 
no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 12 de Dezembro de 2016 a 11 
de Dezembro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva 
n° 1115/ 30.10.2018, publicada no DOE N°. 33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 393192

PORTARIA N.º 1441 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora ERIKA MARCILLA 
SOUSA DE COUTO, Id. Funcional nº 57174248 / 2, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tado na Unidade de Referência Especia-
lizada - Santarém, no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 
de Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 22 de 
Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n° 1053/ 28.09.2018, publicada no DOE N°. 
33.711/01.10.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 393078
PORTARIA N º 1467 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servi-
dora VERA LUCIA BASTOS SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 
5219744/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Di-
retoria Operacional, no período de 14 de Janeiro de 2019 a 12 
de Fevereiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 18 de 
Julho de 2017 a 17 de Julho de 2018.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1453 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servi-
dora REGINA KELI FERREIRA FELIX, Identidade Funcional nº 
54187845/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Materno Infantil, 
no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Agosto de 2017 a 31 de 
Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1455 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servi-
dora MARIA RUTH TORRES DE LIMA, Identidade Funcional nº 
76864/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na 
Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, no período de 26 de 
Dezembro de 2018 a 24 de Janeiro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 03 de Fevereiro de 2017 a 02 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1454 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servi-
dora SUANE DO SOCORRO FIEL DA COSTA SOUZA, Identidade 
Funcional nº 57195555/2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS, no período de 26 de Dezembro de 2018 a 24 de Janeiro 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 29 de Agosto de 
2016 a 28 de Agosto de 2017.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


